
Proposta dell'Area 1
п. 31
del 13-10-2025

Rep.N. 177
Del 13-10-2025

COMUNE DI CAPACI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Originale di deliberazione della Giunta Municipale

No 174 del Reg.

Data13/40/2025
Parte Riservata all'Area II

Bilancio 2025

OGGETТO

DESTINAZIONE DI SOMME CON FORME DI

DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI

DELL'ART. 6, comma 1, DELLA L. R. n. 5/14, PER LA

REALIZZAZIONE DI OPERE DI INTERESSE

GENERALE. ANNO 2025. ASSEGNAZIONE RISORSE.

NOTE

ATTO n.

Missione Programma

Titolo Macroaggregato

Capitolo

Visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

(Rag. Francesco Paolo Di Maggio) pre.uup. 1355123

L'anno duemilaventicinque, il giormo FDIc.del mesedi OttoB25 ,alleore1720, nella sala
delle adunanze del Comune di Capaci, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

Pres. Ass.

1) Presidente Pietro Puccio
X

2) Componente Giusto Baiamonte X

3) Componente Girolamo Billante X

4) Componente Domenico Caruso ☑

5) Componente Vincenza Giambona

6) Componente Erasmo Vassallo

ncmpraVice
Presiede il Sindaco Pietro Puccio, partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Susanna Pignatello.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a
deliberare sulla seguente proposta.



Il Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L. R. 21/05/19 n° 7, della medesima legge, su
disposizione del Sindaco, propone l'adozione della presente proposta di Deliberazione avente ad
oggetto “DESTINAZIONE DI SOMME CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI

DELL'ART. 6, comma 1, DELLA L. R. n. 5/14, PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI INTERESSE

GENERALE. ANNO 2025. ASSEGNAZIONE RISORSE".

PREMESSO CHE la L. R. 28.01.14 n. 15, nel modificare la previgente disciplina relativa ai

trasferimenti regionali in favore degli Enti Locali della Sicilia ha previsto all'art. 6, comma 1, tra
l'altro, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, a

forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per

l'individuazione e la scelta di azioni di interesse generale;

PREMESSO CHE, altresì, per effetto della modifica alla soprarichiamata norma, intervenuta con il

comma 2, art. 6, della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, a decorrere dall'anno 2015 è stato previsto, per i casi
di inadempienza, anche l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo, le somme non

utilizzate secondo le finalità contemplate nelle norme richiamate;

DATO ATTO CHE con il D. D. G. n. 176 del 10.04.25, il Dirigente Generale dell'Assessorato

Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, ha
provveduto al riparto provvisorio tra i Comuni siciliani delle risorse loro destinate, ai sensi dell'art. 6,
comma 1, della L. R. 28.01.14 n. 5, come modificato dall'art. 6, comma 2, della L. R. 07.05.15 n. 9,

autorizzati dal comma 1 dell'art. 1 della L. R. 16.01.24 n. 1, assegnando al Comune di Capaci la
somma di €. 440.462,83;

ATTESO CHE l'istituto della Democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta

che, pur non introducendo un'innovazione normativa, assolve ad una funzione integrativa di supporto

per l'assunzione delle determinazioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

CONSIDERATO il contenuto della Circolare n. 5 del 9 marzo 2017, emanata dall'Assessorato

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali,

avente per oggetto: "Disposizione per l'applicazione del comma 1 dell'art. 6 della L. R. n. 5/14 e ss.
mm. e ii., сoncernente l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dell'assegnazione regionale di
parte corrente con forme di democrazia partecipata";

TENUTO CONTO CHE l'Amministrazione Comunale di Capaci, ha ritenuto opportuno destinare la

somma di €. 4.000,00, in relazione ai trasferimenti regionali di parte corrente provvisoriamente
assegnati al Comune di Capaci con il Decreto del Dirigente Generale n. 176 del 10.04.25, per l

realizzazione di opere e di interventi di carattere generale;

PRESO ATTO CHE, a seguito della pubblicazione all'Albo Pretorio istituzionale dell'Ente

dell'Avviso in questione (All. n. 1), entro la scadenza del 21/09/25 sono pervenute e sono state

acclarate al protocollo quattro istanze conformi al Modello di Istanza pubblicato sul sito istituzionale

dell'Ente (All. n. 2);

Tutte le istanze pervenute, che sono state ritenute valide e complete a tutti gli effetti, esprimono
sostanzialmente l'indicazione su una precisa opzione, fra i cinque settori di intervento previsti
nell'Avviso comunale: "Toponomastica artistica in ceramica con i vecchi toponimi dialettali";

CONSIDERATO CHE la Giunta Comunale, esprimendo compiacimento per la validità delle proposte

pervenute, è chiamata a valutarle;



VISTO I'Ordinamento degli EE. LL.;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. EE. LL.);
VISTO lo Statuto Comunale,

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto esposto in Premessa, in considerazione della somma complessivamente disponibile e delle
istanze pervenute, della bontà e della validità della proposta progettuale di carattere generale indicata in

modo omogeneo nelle predette istanze (“Toponomastica artistica in ceramica con i vecchi toponimi
dialettali");
- di assegnare la somma di €. 4.000,00 all'Area V - Lavori pubblici e manutenzione, onerandola anche
di fornire indicazioni precise e dettagliate, per l'esecuzione dei lavori e degli acquisti necessari relativi
all'intervento indicato come "Toponomastica artistica in ceramica con i vecchi toponimi dialettali",
provvedendo a realizzare l'intervento ed a procedere poi alla liquidazione del relativo costo;

di incaricare l'Area II Finanziaria per impegnare la somma complessiva di €. 4.000,00, sul seguente
Codice: Missione 12 Programma 08 Titolo I Macroaggregato 10 - Capitolo 11565 del Bilancio 2025,
che presenta una disponibilità di pari importo;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

II Responsabile del Procedimento
Antonia Roccela

Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento, si esprime parefe favorevole in ordine alla

regolarità tecnica, ai sensi della normativa vigente.
Capaci, lì

Il Funzionario Responsabile dell'Area I
Antonia Roecella

Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi della normativa vigente.
Capaci, lì

Il Funzionario Responsabile dell'Area II

Rag. Francesco Paolo Di Maggio

Umcen

Per quanto esposto nelle Premesse, che qui si intende integralmente riportato:

Vista la superiore proposta di deliberazione, corredata dai pareri resi favorevoli dai Responsabili di
Area,

Con la seguente votazione UNANIME espressa per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione:

DELIBERA

Con la seguente separata votazione UNANIME, espressa per alzata di mano, di dare all'atto immediata
eseguibilità.



L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO

RC A.s

VierLIL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Susanna Pinatello)

Vimchozodupie
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Susanna Pignatello)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile dell'Albo Pretorio, che

copia del presente verbale viene pubblicato il giorno all' Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Susanna Pignatello)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CIHIE la prese deiberazione é divemsta etcutivail 13.10.2025
sono già decorsi 10 giorni dalla data di inizio della sua pubblicazione;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DatlReildezaMoniopt I13.10.2025
Ves

in quanto

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Susanna Pignatello)

Uncn



All. 1

COMUNE DI CAPACI
Città Metropolitana di Palermo

Piazza Matrice - 9040 Capaci (PА)

PEC: sindaco.comunecapaci.@pec.it

Oggetto: Destinazione risorse finanziarie per le spese di attuazione di forme di democrazia
partecipata per il 2025.

IL SINDACO

Rende noto che, ai fini della destinazione delle risorse cli cui all'articolo 6, comma 1, della

L.R. n. 5/2014 come modificata dal comma 2, dell'articolo 6 della L.R. n. 9/2015, una determinata
quota delle somme che la Regione Siciliana trasferirà a questo Ente per il corrente Esercizio

Finanziario), dovrà essere spesa con forme di "Democrazia partecipata" utilizzando strumenti che

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

Si invitano, pertanto, i cittadini ad esprimere la loro preferenza - utilizzando il relativo fac
simile di istanza reperibile sul sito web istituzionale del Comune - per la destinazione della somma
complessiva di €. 4.000,00 (o la maggior somma che dovesse risultare dalle assegnazioni definitive
della Regione Siciliana per l'anno in corso) scegliendo una delle seguenti azioni:

- attività socio-culturali e sportive;
- sviluppo economico e turistico;
- lavori pubblici, mobilità e viabilità;

- spazi e aree verdi;

- piantumazione, alberature e tutela ambientale;

toponomastica artistica in ceramica con i vecchi toponimi dialettali.

Il modulo, compilato in ogni sua parte, potrà essere riconsegnato a mano presso l'Ufficio

Protocollo dell'Ente durante gli orari d'ufficio o a mezzo pec all'indirizzo:
protocollo.comunecapaci@pec.it entro il 21 settembre 2025.

L'Amministrazione si riserva, una volta individuata l'azione di intervento, di convocare una

apposita seduta pubblica ove potranno essere presentati progetti specifici, relativi alla medesima
azione, da sottoporre alla valutazione dell'Ente.

Il presente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale dell'ente

e nei locali pubblici di questo Comune per opportuna conoscenza e divulgazione

Capaci, li 1° settembre 2025

I1 Sindaco



Al1.2

Al Sig. Sindaco

del Comune di Capaci-SEDE

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO Anno 2025 - Istanza di partecipazione per la destinazione delle
risorse di cui all'articolo 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come modificata dal comma 2, dell'articolo
6 della L.R. n. 9/2015 e ss. mm. ii.

Il/la sottoscritto/a:

Cognome e Nome

Luogo e data di nascita
Residenza

Telefono

E-mail
Estremi valido di un

documento di riconoscimento

(DA ALLEGARE)

Per sé o in rappresentanza di

(Associazione, Società, ecc.)

C.I./Pat.

Rilasciato da

Propone la destinazione delle risorse di cui all'articolo 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come modificata dal
comma 2, dell'articolo 6 della L.R. n. 9/2015 e ss. mm. e ii., per la seguente finalità (Barrare il caso che

interessa indicando una sola destinazione):

o attività socio-culturali e sportive;

o sviluppo economico e turistico;

이 lavori pubblici, mobilità e viabilita;

o spazi e aree verdi;

o piantumazione, alberature e tutela ambientale;

o toponomastica artistica in ceramica con i vecchi toponimi dialettali.

NOTE DESCRITTIVE DELL'IDEA PROGETTUALE:

Capaci, li 1° settembre 2025

Firma leggibile

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (codice in materia di

protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale il presente atto viene reso.

Capaci, li 1º settembre 2025

Firma leggibile

Il presente modulo, debitamente compilato, dovrà essere riconsegnato a mano presso l'Ufficio Protocollo

dell'Ente o a mezzo pec all'indirizzo: protocollo.comuuecapaci@pec.it entro il 21 settembre 2025.


